РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2022 года № 9/23 7-ОС
город Орёл

Об обращении Орловского областного Совета
народных депутатов в Правительство Российской
Федерации по вопросу рассмотрения возможности
включения региональных программ капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных
домах в Паспорт национального проекта "Жилье и
городская среда" с целью обеспечения
софинансирования за счет средств федерального
бюджета региональных программ капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных
домах

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять обращение Орловского областного Совета народных депутатов в

Правительство Российской Федерации по вопросу рассмотрения возможности включения
региональных программ капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
в Паспорт национального проекта "Жилье и городская среда" с целью обеспечения
софинансирования за счет средств федерального бюджета региональных программ
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее - обращение).

2. Направить обращение Председателю Правительства Российской Федерации
М.В. Мишустину.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государственной
власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по
промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Орловского областного
Совета народных депутатов.

Председатель Орловского
областного Совета народных депутатов , \ J1.C. Музалевский

ВЕРХОВНЫЙ СОьЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ I _ . _ _ оо

I Дата: Won? фьрет

Вх. Ms

Обращение
Орловского областного Совета народных депутатов в Правительство Российской

Федерации по вопросу рассмотрения возможности включения региональных программ
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Паспорт

национального проекта "Жилье и городская среда" с целью обеспечения
софинансированин за счет средств федерального бюджета региональных программ

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

Уважаемый Михаил Владимирович!

20 апреля 2022 года на заседании Комиссии Совета законодателей Российской
Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации по вопросам межбюджетных
отношений и налоговому законодательству принято решение рекомендовать Президиуму
Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской
Федерации обратиться к Правительству Российской Федерации для рассмотрения
предложения о возможности включения региональных программ капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах в Паспорт национального проекта "Жилье и
городская среда", утвержденный Президиумом Совета при Президенте Российской
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам, с целью обеспечения
софинансирования за счет средств федерального бюджета региональных программ
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

В настоящее время в том числе в связи с ростом цен на строительные материалы в
большинстве субъектов Российской Федерации возникает проблема недостаточности средств
фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме для полного и
своевременного выполнения краткосрочных планов реализации региональных программ
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах. При этом дефицит
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов не всегда позволяет
осуществлять финансирование капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах за счет субсидий из соответствующих бюджетов. В связи с этим имеет место массовое
недовольство собственников помещений в многоквартирных домах относительно переноса
установленного срока капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
на более поздний период, сокращения перечня планируемых видов услуг и (или) работ по
капитальному ремонту.

Софинансирование за счет средств федерального бюджета региональных программ
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах позволит повысить
финансовую устойчивость региональных программ капитального ремонта, добиться их
эффективной реализации.

Учитывая вышеизложенное, Орловский областной Совет народных депутатов
обращается в Правительство Российской Федерации с просьбой о поддержке вышеуказанной
инициативы Комиссии Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном
Собрании Российской Федерации по вопросам межбюджетных отношений и налоговому
законодательству.